

## زنگ خطر در روابط ترکیه و آمریکا

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران

رحیم محمدی

منبع: جام جم

خبرگزاری آران / سرویس ترکیه: درخواست ترکیه از سفیر خود در واشنگتن برای ترک آمریکا نخستین اقدام عملی و صریح ترکیه در برابر تصویب قطعنامه ای در کنگره آمریکا مبنی بر نسل کشی ارمنه توسط ترک ها بود.

برخوردی که بزودی بازتاب خود را دریافت کرد و هیلاری کلینتون وزیر خارجه آمریکا نیز در باره این قطعنامه گفت به هیچ وجه آن را مناسب نمی داند و «من هیلاری کلینتون به همراه باراک اوباما به طور جدی اعلام می کنیم که این تصمیم از سوی کمیته مجلس نمایندگان آمریکا نامناسب است.» وی یادآور شد: ما مخالف این تصمیم هستیم و معتقدیم که کنگره آمریکا هیچ تصمیمی در این خصوص اتخاذ نخواهد کرد.

تصویب این قطعنامه که هنوز برای نهایی شدن باید راهی طولانی را طی کند در واقع زنگ خطر را در روابط بین آمریکا و ترکیه به صدا درآورده و پژواک آن همچنان قابل شنیدن است.

سال هاست که ترکیه با آمریکا روابط عمیق و استراتژیکی دارد. ترکیه با وجود روی کار آمدن دولت اسلامگرای حزب عدالت و توسعه نیز همچنان سعی کرده است روابط دیرین خود را با غرب بویژه آمریکا و اتحادیه اروپا حفظ کند.

با این حال طی سال های گذشته به جرات می توان گفت که در این راه آنکارا دستاورد چندانی نداشته و بارها نارضایتی و ناامیدی خود را نسبت به این روند ابراز کرده است. این درحالی است که روابط ترکیه و رژیم صهیونیستی نیز از يك سال گذشته تاکنون بشدت تیره شده است به نحوی که دیگر اسرائیل ترکیه را حتی برای مذاکرات غیرمستقیم با سوریه نیز يك میانجی مناسب و بی طرف نمی شناسد.

به همین دلیل برخی از کارشناسان تصویب چنین قطعنامه ای را به لابی قدرتمند صهیونیست ها در کنگره آمریکا نسبت می دهند و معتقدند تصویب این لایحه به معنای انتقام لابی های صهیونیستی از ترکیه بوده است؛ اما برخی دیگر می گویند تصویب این قطعنامه به دلیل ضعف لابی اسرائیلی و در عوض قدرت گرفتن لابی ارمنی در کنگره بود که دنبال فرصتی مناسب می گشت و اکنون با روی کار آمدن باراک اوباما که خود سخت با نسل کشی ارمنه مخالف بود این فرصت را بدست آورده است.

به هر حال از هم اکنون می توان شاهد تنش در روابط آنکارا- واشنگتن بود با این توضیح که در حال حاضر طرفین در حال مهار کردن این تنش ها هستند. منافع و روابط عمیق و گسترده آمریکا و ترکیه اقتضا می کند که این تنش ها هرچه زودتر خاتمه یابد اما به قول يك ضرب المثل عربی همیشه بادها موافق کشتی ها نمی وزند و در نتیجه، ممکن است این بار بادها جهت دیگری داشته باشند. بی تردید ادامه این تنش ها می تواند ذره ذره دو هم پیمان قدیمی را از یکدیگر دور کند و چنین اتفاقی برای آینده منطقه خاورمیانه تعیین کننده خواهد بود.

پایان پیام.